
第152回地域連携学術講演会（WEB） 
ー新たな心不全治療戦略ー 

 日本では高齢者の増加に伴い、高齢心不全患者さんが顕著に増加する「心不全パンデミック」により、
かかりつけ実地医家が心不全診療の中心的役割を担う時代を迎えています。かかりつけ実地医家が高齢心不全患
者さんを診察するとき、心不全患者の病状がどのように進展するかを理解すること、心不全の特徴的病態であるうっ
血と末梢循環不全を外来診療で簡便に評価する方法を習得すること、そして、心不全の重症度ステージに沿った薬物
療法の治療方針を知ることが、日々の外来診療に役立つポイ ントです。この度、信州大学准教授の元木博彦先生を
お迎えして、大塚製薬株式会社並びにノバルティスファーマ株式会社共催による心不全学術講演会を開催する運とな
りました。ご多忙のこととは存じますが、折角の機会ですから、是非ご参加下さるようお願い申し上げます。 
 医師や歯科医師、看護師事務等の医療スタッフの方の参加もお待ちしております。また本会は、日本医師会認定の
生涯教育講座1.0単位を申請致します。  
                                                《カリキュラムコード：10チーム医療、73慢性疾患・複合疾患の管理の1.0単位》 

●日 時：2021年1月20日(水) 19時受付 19時半開会 

●場 所：前橋赤十字病院より配信 

特別講演  
19:50-20:30 

座長: 丹下 正一 先生  

前橋赤十字病院 副院長  

演者: 元木 博彦 先生  

信州大学 循環器内科 准教授  

新たな心不全薬物治療の展開 
〜ARNIという選択肢〜 

※本会は夜間開催のため、お弁当等の軽食のご用意をしております 

※ご出席につきましては、1月13日(水)までにお申込み下さい 
※裏面にございます参加申し込み用二次元コードにてお申込みをお願いします 

※お問合せ 027―265―3333(代) 前橋赤十字病院 地域医療連携課 高橋、貞形へお願いします 

情報提供  
19:20-19:30 ノバルティスファーマ株式会社 

一般講演  
19:30-19:50 座長: 宇居 吾郎 先生  

うい内科クリニック 院長  

演者: 庭前 野菊 先生  

前橋赤十字病院 心臓血管内科 部長  

当院の心不全治療の現状 

共催：大塚製薬株式会社/ノバルティスファーマ株式会社  

 
   ※本会はCOVID-19の影響を考慮し、LIVE配信で実施致します 
   ※配信形式は Microsoft Teams を予定しております 
   ※webにてご参加頂く際は、ノバルティス担当者よりメールにて事前にご案内申し上げます 
   ※万全の準備に努めますが、回線混雑等で映像音声が途絶える可能性があること、予めご了承下さいますようお願い申し上げます 
 



参加申し込み用二次元コード 
※当日の参加用二次元コードではありません 


